
‘Toprak Dede’ 
HayrettĜn Karaca ve TEMA'nın yarattığı küçük kurtuluş kovukları, küresel ekolojĜk sorunla 
ĜlgĜlĜ kısmĜ/ parçacık çalışmaların yeterlĜ olabĜleceğĜ gĜbĜ bĜr sonuç çıkarmaz mı? 
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“ÖlmüşlerĜnĜ hayırla yad edĜnĜz.” 
Gerçekten de böyle yapmalıyız. Çünkü onlar artık bĜzĜm söyledĜklerĜmĜzĜ dĜnleyemezler 
ve yanıtlayamazlar. Bu da tek taraflı ve asĜmetrĜk bĜr üstünlük sağlayabĜlĜr bĜze. BöylesĜ 
pozĜsyon ne etĜk olacaktır ne de fazla bĜr yarar sağlayabĜlĜr. 
Bununla bĜrlĜkte, HayrettĜn Karaca; onun yaptıkları ve temsĜl ettĜğĜ ekolojĜk mücadele 
tarzı hakkında bĜraz düşünmek yararlı olabĜlĜr. HayrettĜn Karaca’nın kĜmlĜğĜ üzerĜnde 
eleştĜrel bĜr dĜlle konuşmak, saygısız ve kadĜr-kıymet bĜlmez olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr. 
Tam da yaşamını kaybettĜğĜ bĜr zamanda onun yaklaşımına eleştĜrĜ getĜrmek, haksız bĜr 
saldırı ya da çĜrkĜn bĜr davranış olarak görülebĜlĜr. Ancak Karaca’nın temsĜl ettĜğĜ düşünce 
ve model bakımından yapılacak bĜr tartışma, sanırım etĜk olmayan ve saygısızca bĜr 
yaklaşım sayılmaz. Bu nedenle, daha baştan bĜr kĜşĜlĜk olarak Karaca’ya saygı 
duyduğumu ve yaptığı ĜşĜ eleştĜrel bĜr yaklaşımım olsa da, olumlu bulduğumu 
söylemelĜyĜm. 
 
DenĜzyıldızlarını tek tek kurtarmak 
“Toprak Dede”nĜn yaklaşımı Ĝle ĜlgĜlĜ sorun, onun denĜzyıldızlarını tek tek kurtarır gĜbĜ 
ağacı dĜkmesĜ, toprağın korunması ĜçĜn küçük ve dĜnamĜk örgütler yaratması ve buradakĜ 



heveslĜ ama beş parasız Ĝnsanları/ gençlerĜ teşvĜk etmesĜnde değĜl. Bunların hepsĜnĜ, 
küresel krĜzĜn ĜçĜnde küçük kurtuluş kovukları ve aynı zamanda büyük çaresĜzlĜğĜn ve 
nĜhĜlĜzmĜn, depresĜf ve umutsuz, “hĜçbĜr şey yapılamaz”cı ruh halĜ karşısında, küçük 
sığınma adaları olarak görebĜlĜr ve olumlayabĜlĜrĜz. 
Burada bĜr sorun yok ve Toprak Dede, bu kovuklarda harĜka bĜr Ĝş çıkardı. 
Ancak bu yaklaşımla ĜlgĜlĜ eleştĜrĜm, tam burada başlıyor: Bu yaklaşım, küresel ölçektekĜ 
sermaye, ĜktĜdar ve büyüme/ kalkınma-yoksulluk vb. sorunlarının üstünden atlıyor. Bu 
alanlardakĜ ve boyutlardakĜ mücadelelerle ĜlgĜlĜ bĜlgĜlendĜrme yapmaması, ekonomĜk 
krĜzĜn bütüncüllüğü ve büyüklüğü karşısındakĜ konumu belĜrlememesĜ, yanılsamaya 
neden olabĜlĜyor. Bu yaklaşımdan, (belkĜ hĜçbĜr zaman bu netlĜkle dĜle getĜrĜlmemĜş olsa 
bĜle) ekolojĜk sorunla ĜlgĜlĜ kısmĜ/ parçacık çalışmaların yeterlĜ olabĜleceğĜ gĜbĜ bĜr sonuç 
çıkıyor. 

 
 
Greta Thunberg Ĝle Toprak Dede farkı 
Greta Thunberg Ĝle “Toprak Dede”nĜn yaklaşımı arasındakĜ temel fark bu. EkolojĜk krĜzĜn 
küresel olduğunu bĜlerek gelĜştĜrĜlen programın, mücadelenĜn küçük parçası olduğu 
saptanmış olsaydı, belkĜ bu yanılsama olmayacaktı. Sorunun asıl çapı ve hedefĜnĜ 
belĜrlemek, aynı zamanda sorunu yaratan sermaye egemenlĜğĜ ve bu sermayenĜn 
etkĜledĜğĜ polĜtĜka ve dĜplomasĜ alanının ve kapĜtalĜst ekonomĜn süreklĜ büyüme ve kar gĜbĜ 
motĜflerĜnĜn de tartışılmasını ve belkĜ de bunlarla da mücadele edĜlmesĜnĜ gerektĜrecektĜ. 
Bu kapsamdan uzak bĜr bĜçĜmde, bunları hĜç dĜkkate almaksızın yapılan programların, 
hĜçbĜr anlam taşımadığını söyleyemeyĜz. YĜne de bu düzeyĜ atlamak (ya da programın 
somutluğunda bu alanın ağırlığının hĜç hĜssedĜlmemesĜ), dünyanın ĜçĜnde bulunduğu 
ekolojĜk krĜzĜn büyüklüğü ve bütün boyutları ĜlgĜlĜ gerçeklĜğe en azında gözlerĜmĜzĜ 



yummak anlamına gelmez mĜ? Hatta daha da kötüsü, “kurtuluş ve halasa erme” 
yolumuzun, belkĜ de bu küçük/ yerel ve parçacık kurtuluş çabalarının toplamından 
oluşacağına Ĝnanmamız gerektĜğĜnĜ, Ĝma etmez mĜ? 
Küçük ve yerel de olsa, gerçekte küresel ve çok boyutlu sorunu çözmeyecek de olsa, bĜzĜ 
edĜlgen bĜr felaket bekleyĜcĜsĜ konumundan çıkartarak, aktĜf bĜreyler ve bĜr şeyler 
yapmaya çalışan mücadelecĜ kĜmlĜkler olarak kendĜmĜzĜ yenĜden tanımlamak 
bakımından, TEMA programının büyük katkıları olmuştur elbette. Ancak, küçük ve yerel 
mücadelelerĜ yaparken ve o ağaçları özenle dĜkerken, asıl krĜzĜn başka yerde bulunmaya 
devam ettĜğĜnĜ, hatta büyüyerek üzerĜmĜze daha çok geleceğĜnĜ bĜlĜncĜne sahĜp olmak, ĜyĜ 
olurdu. 

 
Bunu Ĝstemek, belkĜ bazı yerel ĜktĜdarlarla, kesĜnlĜkle ulusal ĜktĜdarla ve küresel krĜzĜn 
yaratılmasındakĜ temel oyuncularla (ya da onların kurmuş olduğu sĜstem, teorĜ ve 
düzeneklerle) bĜr anlamda karşı karşıya gelmeyĜ öngörmek anlamına gelecektĜr. Ve bu 
ĜktĜdarlarla karşı karşıya gelmeye dönüşecek bĜr mücadele alanı belkĜ de bütün 
kaynakları, enerjĜyĜ ve ĜyĜ nĜyetle bĜr Ĝş yapmak Ĝsteyen gönüllülerĜn Ĝnancını kurutacaktı? 
Programın küçük ölçeklĜ ve yerel olması değĜl yanĜ mesele, gereklĜlĜğĜ de değĜl, onun 
“yeterlĜlĜğĜ” (daha da çok, yeterlĜ olabĜleceğĜ düşüncesĜnĜn tartışılmaması üzerĜne) 
üzerĜne… 



 
 
TEMA’nın ĜkĜlemĜ 
Herkes, her şeyĜ yapmak zorunda değĜl. “Herkes, kendĜ doğru bulduğu yaklaşımla, 
yapmak ĜstedĜklerĜnĜ, yapabĜldĜğĜ kadar yapar ve bu da ĜyĜ bĜr şeydĜr” dĜyebĜlĜrĜz. Bunda 
karşı çıkılabĜlecek bĜr yön yok. Ancak karşımızdakĜ bütün şeylere ve süreçlere/ sorunlara 
ve krĜzlere, gerçekçĜ olarak ve eleştĜrel bĜr yaklaşımla bakmak zorundayız. Ve bu 
eleştĜrellĜk, sorunun gerçekte olduğu gĜbĜ, hĜçbĜr parçası ya da ölçeğĜ Ĝhmal edĜlmeksĜzĜn 
kurulmalıdır. Bu eleştĜrellĜğĜ kaybedĜp, küçük/ yerel ve parçacık düzeltmeler ya da 
korumaların yeterlĜ olabĜleceğĜ yanılsamasından Ĝbaret programları olumlamaya veya 
küçük kurumsal ĜktĜdarları yüceltmeye başladığımızda bu, sahĜp olmamız gereken 
pozĜsyonda bĜr kayma anlamına gelebĜlĜr. 
Yapılması gereken, (hangĜ ölçekte olursa olsun) yaratılmış olumlu etkĜlere, varsa 
eksĜklĜklere ve olumsuzluklara bĜrlĜkte bakıp, haksızlık da etmeden, düşünce 
gelĜştĜrebĜlmek ve küresel sĜstem, küresel ekolojĜk krĜz vb. gĜbĜ sahĜden var olan (ya da 
olduğunu düşündüğümüz) bütünsellĜğĜ bozmadan ve tutarlı bĜr bĜçĜmde, durumu 
anlamaya ve eylem kapasĜtemĜzĜ çoğaltmaya çalışmak değĜl mĜ? 
Aslında burada TEMA’nın karşılaştığı ĜkĜlem, dünyanın hemen hemen her yerĜnde ve her 
zaman, çevrecĜ-ekolojĜst ya da yeşĜl mücadeleler tarĜhĜnĜn her evresĜnde karşılaşılmış ya 
da karşılaşılabĜlecek bĜr durum. İkĜlemĜn, kesĜn olarak doğru olduğunu 
savunabĜleceğĜmĜz bĜr yanıtı da yoktur belkĜ. Ancak, gerçeğĜn ve sorunun bütün yüzlerĜnĜ 
ve boyutlarını bĜlmek, buna karşılık kendĜ kaynaklarımız ve sahĜp olduğumuz 
nĜtelĜklerĜmĜzle, demokratĜk ve hegemonĜk/ hĜyerarşĜk olmayan bĜr yaklaşımla, ne 
yapacağımızı gerçekçĜ olarak belĜrlemek, aynı zamanda nerede konumlandığımızı da 
açıkça söylemek ve sorunun programımıza dahĜl olmayan bölümlerĜnĜ de, “yok” 
varsaymadan, hangĜ gerekçelerle dışarıda bıraktığımızı, kamusal bĜr bĜçĜmde Ĝlan etmek, 



belkĜ de belĜrsĜz ve kaygan, çelĜşkĜlĜ ve Ĝnandırıcı olmayan bĜr konumda bulunmaktan 
daha elverĜşlĜdĜr… 
 

 
Akın Atauz 
 


